
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 276 del 09-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 276 del 09-11-18

OGGETTO: SCRITTURA PRIVATA DI TRANSAZIONE TRA IL COMUNE DI
AMANDOLA E IL SIG. P.M. IMPEGNO DI SPESA E PRIMA LIQUIDAZIONE.

L'anno  duemiladiciotto il giorno nove del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. E ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il

corrente anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli
di spesa e di entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal
C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato,
col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi
assegnati, del quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di
impegno di spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del
20/12/1996, esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

PREMESSO:
- che con atto di citazione notificato a mezzo pec in data 07.07.2016 il sig. P.M. citava in
giudizio il Comune di Amandola, in persona del Sindaco in carica, per sentirlo



condannare al rimborso della somma complessiva di euro 25.331,81 comprensiva degli
interessi legali dal 27.11.2001 indebitamente versate, ai sensi dell’art. 2033 c.c. e/o in via
sussidiaria ex art. 2041 c.c.;

- che con Sentenza n. 696/2018 pubbl. il 26.06.2018 il Tribunale ordinario di Ascoli Piceno
accoglieva la domanda promossa dal sig. P.M. e condannava il Comune di Amandola “a
restituire al predetto la somma di euro 19.253,24, oltre interessi e rivalutazione dalla data
della prima richiesta di rimborso del 16.12.2003 fino all’effettivo pagamento” nonché a
rifondere le spese di lite liquidate “in euro 2.000,00 per compensi professionali oltre rimb.
forf. iva e c.p.a. come per legge oltre ad euro 287,00 per spese non imponibili”;

- in data 06.08.2018 il sig. P.M., a ministero del proprio procuratore Avv. Antonio Sgattoni,
notificata al Comune di Amandola atto di pignoramento c/o terzi;

- successivamente alla notifica dell’anzidetto atto di pignoramento il Comune di
Amandola esprimeva la volontà di conciliare e transigere l’intera vertenza;

- che in data 03.10.2018 il sindaco pro-tempore e il sig. P.M. sottoscrivevano una scrittura
privata di transazione diretta a risolvere stragiudizialmente la controversia in oggetto nei
seguenti termini:

il Comune di Amandola, in persona del Sindaco p.t., si impegna a versare al Sig.

P.M. la somma omnicomprensiva di Euro 35.000,00 (Euro trentacinquemila/00) a
saldo, stralcio, tacitazione ed a totale soddisfo di ogni pretesa relativa, derivante
o conseguente alla controversia sopra descritta;
il pagamento della complessiva somma di euro 35.000,00 verrà effettuato con la

seguente tempistica: Euro 11.666,67 entro il 30 novembre 2018, Euro 11.666,67
entro il 31 gennaio 2019, Euro 11.666,66 entro il 31 gennaio 2020;
con la sottoscrizione del citato atto e l’avvenuto pagamento della prima rata il

sig. P.M. dichiara di rinunciare al pignoramento presso la Società Poste Italiane
S.p.A.;
con la sottoscrizione dell’atto e l’avvenuto pagamento della somma di euro

23.333,34 nei termini perentori del 30 novembre 2018 e del 31 gennaio 2019, il Sig.
P.M. si impegna a rinunciare al procedimento rubricato davanti il Tribunale
Ordinario di Ascoli Piceno al N. 481/18 R.E. - Giudice dell’Esecuzione Avv. Paola
Mariani -.
solo al momento del pagamento della terza rata – da corrispondere entro il 31

gennaio 2020 – e quindi dell’avvenuto pagamento dell’intera somma di euro
35.000,00 le parti si daranno espressamente atto di non aver più nulla a
pretendere reciprocamente per alcun titolo, ragione, diritto e azione comunque
derivante o connesso con l’oggetto della presente transazione e con i fatti di cui

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 276 del 09-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



in premessa, con contestuale reciproca rinuncia a qualsiasi altra richiesta e/o
pretesa derivante dall’intercorso rapporto;

VISTE E RICHIAMATE:
- la Deliberazione di G.C. n. 161 del 28.09.2018 recante “Approvazione atto transattivo per
la definizione della vertenza Comune di Amandola / P.M. Provvedimenti.”;

- la Deliberazione di C.C. n. 43 del 30.10.2018 recante “Riconoscimento debiti fuori bilancio
ex art. 194 del D.Lgs. 267 del 2000”;

RITENUTO dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma
complessiva di euro 35.000,00 al cap. 2497, “Dimissioni di passività Debiti Fuori Bilancio”,
Cod. 01.03-1.10.99.99.999 , come segue:
- euro 11.666,67 nel corrente bilancio di esercizio;
- euro 11.666,67 nel bilancio di previsione esercizio 2019;
- euro 11.666,66 nel bilancio di previsione esercizio 2020;

RITENUTO altresì di dover procedere alla liquidazione della prima rata, pari ad euro
11.666,67, a favore del sig. P.M. entro e non oltre il 30 novembre 2018;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.
mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazione della spesa;

RICHIAMATE:
la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 11.04.2018, con la quale è stato

approvato il Bilancio 2018/2020;
le delibere di Giunta Comunale n. 64 del 02.03.2018, con cui è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2018;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e
ss. mm. e ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione,
nonché le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO il provvedimento Sindacale n. 6 del 22.06.2018 di conferimento delle funzioni di
cui all’art. 107, commi 2 e 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di
cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 276 del 09-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il
citato atto di Giunta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e
109 TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché1.
motivazione del presente atto;

DI IMPEGNARE a favore del sig. P.M. la somma complessiva di euro 35.000,00 al cap.2.
2497, “Dimissioni di passività Debiti Fuori Bilancio”, Cod. 01.03-1.10.99.99.999, come di
seguito indicato:
- euro 11.666,67 nel corrente bilancio di esercizio;
- euro 11.666,67 nel bilancio di previsione esercizio 2019;
- euro 11.666,66 nel bilancio di previsione esercizio 2020;

DI LIQUIDARE a favore del sig. P.M., entro e non oltre il 30 novembre p.v., la somma3.
di euro 11.666,67, mediante bonifico bancario da effettuare al seguente IBAN lui
intestato: IT90R 01005 13500 000000003089;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il4.
responsabile del procedimento è lo scrivente Dott.ssa Laura Lupi;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di5.
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di6.
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art.
6 del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli7.
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere
ad emettere il relativo mandato di pagamento;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 276 del 09-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio online8.
ai sensi della normativa vigente.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Laura Lupi

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 276 del 09-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 276 del 09-11-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA


